qua convincendus es quod sine verecundia mentiaris. Sed quod ad presentem locum spectat, colligo, et sapientiae ratiocinanti credo, quod naturam videlicet diabolicam sine ambiguitate definias. Nam si in ea vel per eam est, propter quod homo a diabolo possidetur; irrefutabiliter diaboli est, per quod Dei imaginem sibi potuit vindicare. Immo nec imago Dei est, quæ per exortum suum in regno diaboli est.

Aug.—Credis, sed opinanti stultitiæ, non ratiocinanti sapientiæ. Sine parvulus erui de potestate tenebrarum, ut Christi transferantur in regnum. Nam dicendo eos veteris delicti non habere contagium, et sic removendo a misericordia Salvatoris, qui salvum facit populum suum a peccatis eorum, unde vocatus est Iesus (cf. Mt 1,21); nihil agis, nisi ut ira Dei maneat super eos, de qua locutus est Iob, dicens: *Homo natus ex muliere, brevis vitæ, et plenus iræ, et sicut flos feni decidit, fugit autem sicut umbra, et non stabit; nonne et huius curam fecisti, et hunc fecisti intrare in conspectu in iudicium? Quis enim erit mundus a sordibus? Ne unus quidem, etiamsi unius fuerit diei vita eius super terram* (Iob 14,1-4, sec. LXX). Sed videlicet, homo misericors, miseraris imaginem Dei, ne dicas eam sub peccato carnaliter nasci. O quam crudelis est ista vana misericordia tua, quæ parvulis negat misericordiam Salvatoris sui: qui venit querere quod perierat! (cf. Lc 19,10).

zas, de las que un hombre de Dios dice que nadie está limpio, aunque su vida sobre la tierra sea de un día, es por las que el diablo se arroga el derecho sobre esta imagen de Dios y no por la naturaleza, obra de Dios. Ha sido la naturaleza viciada, pero no es un vicio.

Tú dices: «No es imagen de Dios, pues, por su origen, pertenece al imperio del diablo». Y si otro te dice: No es imagen de Dios, y, aunque no es culpable, no entra en el reino de Dios, ¿no te encontrarías sin respuesta que dar, a no ser que quieras decir vaciedades? Con toda certeza es imagen de Dios, pues fue creada a semejanza de Dios. ¿Por qué, pues, fue hecha semejante a la vanidad y sus días pasan como una sombra? ¿Dirás que no pertenecen al número de los vivientes? Escucha lo que en otro salmo se dice: *Mis días han envejecido y mi existencia como nada ante ti; todo es vaciedad, como el hombre que vive.* Si todo hombre viviente es imagen de Dios, dime: ¿cómo todo hombre puede ser vaciedad? Pero ¿qué puedes responder tú, que no quieres reconocer que la primera de estas dos cosas es disposición de Dios, y la otra es efecto del pecado? Permite, por favor, que el hombre viviente, hecho a imagen de Dios, sea rescatado del poder de las tinieblas, bajo el cual se ha hecho a semejanza de la vaciedad, y que sea ahora, en esta vida, rescatado de los cepos del pecado, y después de esta vida corruptible, de toda vaciedad.

Per illas igitur sordes, sine quibus homo Dei dicit esse neminem, etsi unius diei sit vita eius super terram, sibi vindicat diabolus imaginem Dei, non per substantiam, quam (60) creavit Deus. Vitiata est enim natura, non vitium est. Sed tu, «Nec imago Dei est», inquis, «quæ per exortum suum in regno diaboli est». Quid, si tibi alius dicat: Non est imago Dei, quæ nullo rea peccato, non tamen intrat in regnum Dei? nonne, quid respondeas non habebis, si vana respondere nolueris? Et certe propterea est homo imago Dei, quia factus est ad similitudinem Dei. Cur ergo et vanitati similis factus est, propter quod dies eius velut umbra prætereunt? (cf. Ps 143,4). Non enim ab hac vanitate separaturus es parvulos, cum dies eorum velut umbra prætereant. Postremo numquid eos et a viventibus separabis? Audi ergo eum qui dicit in Psalmo: *Ecce veteres posuisti dies meos, et substantia mea tanquam nihil ante te; verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens* (Ps 38,6). Cum ergo sit imago Dei omnis homo vivens, dic unde sit etiam vanitas omnis homo vivens. Sed quid dicturus es, qui non vis agnoscere, aliud horum esse ex conditione Dei, aliud accidisse ex conditione peccati? Permittite, quaesumus, ut homo vivens, qui ad Dei similitudinem factus est, eruatur a potestate tenebrarum, sub qua vanitati similis factus est: [1083] eruatur autem nunc interim a reatus obligatione; post hanc vero corruptibilem vitam, ab omni etiam vanitate.

JESÚS MURIÓ TAMBIÉN POR LOS NIÑOS

64. *Jul.*—«Si lees mi obra, no te admirarás de que retorne sobre tus palabras, antes citadas. Prometí volver sobre tus escritos, que fluctúan entre la impiedad, en la que te has nutrido, y el temor del odio, pues enseñas a la vez la doctrina que defienden los católicos y la de los maniqueos. Tal es el orden por ti seguido desde el principio; y ahora, con la mala fe de un sicofante, dices, mintiendo, que ha sido interpolado tu texto. Sé que he prometido mucho al empeñarme en probar con palabras de mi adversario que debe con razón ser condenado, pues no quiere ver en el hombre la obra de Dios; y él mismo, aun admitiendo esta verdad, no hace sino confirmar que todo lo que de la fecundidad del matrimonio procede es propiedad del diablo.

Por este argumento y en virtud de los principios que invoca, la opinión de los maniqueos queda desarmada. Es lo que pregona en el exordio de su libro. Dice que el hombre nacido del matrimonio, es decir, de la unión del hombre y de la mujer, es obra de Dios. Con esta sentencia destruye todo lo que antes había construido y está con nosotros de acuerdo, pues condenamos como impíos a cuantos esto se atreven a negar. Queda, pues, probada ya una parte; resta demostrar cómo mi adversario destruye lo que acaba de edificar. Dicho esto, retorno al pasaje de un capítulo en el que dices: "Afirmamos que los nacidos de dicha unión contraen el pecado ori-